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Pistolet zasilający
do górniczych stojaków hydraulicznych

Przedmiotem wynalazku jest pistolet zasilający do gór¬
niczych stojaków hydraulicznych przeznaczony do roz¬
pierania i rabowania stojaków indywidualnej hydraulicz¬
nej obudowy górniczej zasilanej centralnie.

Znany pistolet, wytwarzany przez Fabrykę Maszyn
Wiertniczych i Górniczych GLINIK Gorlice, zawiera
zawór kulkowy umieszczony w przewodzie doprowadzają¬
cym ciecz, którego kulka jest dociskana do gniazda sprę¬
żyną śrubową. W osi zaworu kulkowego po stronie wypływu
pistolet ma trzpień podparty sprężyną. Ponad trzpieniem
jest osadzona obrotowo dźwignia z krzywką stykającą się
z trzpieniem. Komora po stronie wpływu zaworu kulkowe¬
go jest połączona z przewodem doprowadzającym medium
do stojaka. Przewód doprowadzający medium do stojaka
ma końcówkę dostosowaną do króćca w stojaku oraz ma
zasuwkę mocującą pistolet do stojaka.

Wadą znanego rozwiązania jest to, że pistoletem tym nie
można dozować wypływającej cieczy, a jedynie zamykać
wypływ bądź otwierać. Wada ta wynika stąd, że na kulkę
zaworu działa ciśnienie kilkuset atmosfer, więc nawet przy
niewielkiej średnicy kulki wywierana jest na nią znaczna
siła. Otwarcie zaworu polega na przesunięciu tej kulki,
czyli pokonaniu dużej siły pochodzącej od ciśnienia cieczy.
Kulkę przesuwa trzpień uruchamiany dźwignią poprzez
krzywkę. Jednakże przełożenie między dźwignią a krzywką
jest zbyt małe, toteż obsługujący musi działać dość znaczną
siłą na dźwignię, bliską fizjologicznym możliwościom ręki.
Pozbawia to obsługującego zdolności regulowania wpływu.

Inną wadą znanego pistoletu jest to, iż przestrzeń pisto¬
letu po stronie wypływowej zaworu jest połączona z atmo-
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sferą otworem o niewielkiej średnicy, przez który uchodzi
ciecz na zewnątrz, a co ma powodować obniżenie ciśnienia
w przewodnie doprowadzającym ciecz do stojaka po zam¬
knięciu dopływu cieczy. Rozwiązanie takie powoduje wy-

5 ciekanie cieczy do atmosfery w dużych ilościach w czasie
otwarcia zaworu, a ciecz ta już nie może być odzyskana.

Celem wynalazku jest pistolet zawierający zawór kul¬
kowy, trzpień oddziaływujący na kulkę i usytuowany w osi
zaworu kulkowego oraz dźwignię przesuwającą trzpień,

10 który to pistolet umożliwia dawkowanie cieczy do stojaka,
a ponadto ma odciążony przewód doprowadzający ciecz
do stojaka po zamknięciu zaworu tak, że w czasie otwarcia
zaworu ciecz nie wypływa do otoczenia.

Cel ten osiągnięto w pistolecie według wynalazku zawie-
15 rającym układ dźwignien zamocowanych do kabłąka poso-

bnie za pomocą sworznia, przy czym obie dźwignie są
wychylne w jednej płaszczyźnie oraz zawierający usytuowa¬
ny w kadłubie pistoletu trzpień. W trzpieniu umieszczony
jest skośnie do osi trzpienia kanał, który przy zamkniętym

20 zaworze kulkowym łączy komorę doprowadzającą w ka¬
dłubie pistoletu z otworem w tulei w którym tkwi trzpień.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym przedstawiono przekrój
poprzeczny pistoletu.

25 Pistolet zasilający do górniczych stojaków hydraulicznych
zawiera zawór kulkowy 20 umieszczony w przewodzie c
doprowadzającym ciecz. Kulka 22 zaworu 20 jest dociskana
do gniazda sprężyną śrubową 23. W osi zaworu 20 po
stronie wypływu pistolet ma trzpień 4 podparty sprężyną

30 6 i osadzony w tulei 3. W trzpieniu 4 wydrążony jest kanał
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a przebiegający skośnie do osi trzpienia 4, który przy zam¬
kniętym zaworze kulkowym 20 łączy komorę doprowadza¬
jącą 1 w kadłubie 2 z otworem, w którym tkwi trzpień
4 w tulei 3 poza uszczelką 7 uszczelniającą trzpień 4 w
tulei 3. Tuleja 3 jest osadzona obrotowo w kadłubie 2 za
pomocą gwintu 21 tak, że między zaworem 20 a tuleją 3
z trzpieniem 4 wspartym o nastawczą nakrętkę 5 osadzoną
obrotowo na gwincie wewnątrz tulei 3 powstaje komora
doprowadzająca 1 i uszczelniona od strony komory do¬
prowadzającej 1 uszczelką 8. Z komory doprowadzającej 1
wyprowadzony jest kanał wypływowy b wykonany w króćcu
stojaka hydraulicznego. Ponad trzpieniem 4 znajduje się
dźwignia 9 oddziaływująca na trzpień 4, w ramieniu której
umieszczona jest regulacyjna śruba 12 pośrednicząca między
dźwignią 9 a trzpieniem 4. Dźwignia 9 z jednej strony po¬
łączona jest za pomocą sworznia 14 z kabłąkiem 13, a z
drugiej strony zakończony jest sworzniem 15 tkwiącym
w wycięciu 17 łącznika 11.

Położenie sworznia 15 regulowane jest śrubą regulacyjną
18. Łącznik 11 zamocowany jest przegubowo śrubą 19 do
dźwigni 10, która swym końcem jest zamocowana na prze¬
gubie 16 do kabląka 13 połączonego z kadłubem 2 pisto¬
letu. Dźwignie 9 i 10 są wychylne w jednej płaszczyźnie.

Przepłukanie zaworu zasilającego stojaka i wstępne zwol¬
nienie nacisku cieczy na kulkę 22 zaworu kulkowego 20
odbywa się przez naciśnięcie dźwigni ID. Po przepłukaniu
zaworu zasilającego stojaka łączy się z nim końcówkę pisto¬
letu. Następnie uruchamia się dźwignię 9, która naciskając
na trzpień 4 przesuwa go w dół. Końcówka trzpienia 4
naciska na kulkę 22 zaworu kulkowego 20. Wskutek tego
ciecz dopływająca pod dużym ciśnieniem do kanału c
zacznie przepływać do komory doprowadzającej 1, a na¬
stępnie poprzez kanał b do stojaka hydraulicznego powo¬
dując jego rozparcie pomiędzy stropem a spągiem wyro¬
biska. Zamknięcie dopływu cieczy do stojaka następuje
przez powrót dźwigni 9 do pierwotnego położenia. Wówczas
trzpień 4 #od działaniem sprężyny 6 przesuwa się do góry
zwalniając nacisk na kulkę 22. Kulka 22 zamyka dopływ
cieczy do komory doprowadzającej 1. Pozostała ciecz w ko¬
morze doprowadzającej 1 wypływa przez kanał a w trzpie¬
niu 4 poza uszczelką 7, a dalej wzdłuż trzpienia 4 do ko¬
mory, w której jest sprężynfc 6 i dalej przez szczelinę między
trzpieniem. 4 a nakrętką 5 do atmosfery. Dźwignia 10
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umożliwia zasilanie stojaka strumieniem mniejszym niż
maksymalny, gdyż zwiększa ona przełożenie między dźwi¬
gnią 10 a trzpieniem 4. Zwiększenie przełożenia wynika
stąd, że jest ono iloczynem przełożeń dźwigni 10 oraz

5 dźwigni 9 powiązanych łącznikiem 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pistolet zasilający do górniczych stojaków hydraulicz¬
nych, zawierający w kadłubie zawór kulkowy, którego
kulka jest dociskana do gniazda sprężyną, zawierający
trzpień usytuowany w osi zaworu kulkowego po stronie
wypływu cieczy, który to trzpień podparty jest sprężyną
i osadzony w tulei tkwiącej w kadłubie tak, iż w kadłubie
powstaje komora między zaworem kulkowym a -tuleją
z trzpieniam, z której to komory wyprowadzony jest kanał
wypływowy osadzony na króćcu stojaka, a ponadto zawie¬
rający, dźwignię zamocowaną obrotowo do kadłuba i od¬
działywujący jednym ramieniem na trzpień, znamienny
tym, że ma dźwignię (9) zakończoną sworzniem (15)
prowadzonym w wycięciu (17) łącznika (11), który to
łącznik (11) jest zamocowany przegubowo śrubą (19)
do dźwigni (10), która końcem jest zamocowana na prze¬
gubie (16) do kabłąka (13) zamocowanego do kadłuba
(2) pistoletu, przy czym dźwignie (9 i 10) są wychylne
w jednej płaszczyźnie.

2. Pistolet według zastrz. 1, znamienny tym, że ma
regulacyjną śrubę (18) osadzoną w łączniku (11) w osi
wycięcia (17) i stykającą się z końcem dźwigni (9).

3. Pistolet według zastrz. 2, znamienny tym, że ma
kanał (a) w trzpieniu (4) przebiegający skośnie do osi
trzpienia (4), przy czym kanał (a) przy zamkniętym za¬
worze kulkowym (20) łączy komorę (1) w kadłubie (2)
z otworem., w którym tkwi trzpień (4) w tulei (3) poza
uszczelką (7) uszczelniającą trzpień (4) w tulei (3).

4. Pistolet według zastrz. 3, znamienny tym, że ma
tuleję (3) osadzoną w kadłubie (2) za pomocą gwintu
(21), a trzpień (4) wspiera się o nastawczą nakrętkę (5)
osadzoną na gwincie wewnątrz tulei (3).

5. Pistolet według zastrz. 4, znamienny tym, że w ra¬
mieniu dźwigni (9) oddziaływującym na trzpień (4) ma
regulacyjną śrubę (12) pośredniczącą między dźwig lią
(9) a trzpieniem (4).
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